³⁴ Non sempre, infatti, l'appartenere alla *familia* di uno dei soggetti che partecipano al testamento librato *reprobaturum est*, ma solo quando questi ultimi siano *partes* dell'atto, ossia soggetti direttamente interessati allo stesso. Cfr. Tit. Ulp. 20.6, il cui testo è riportato *infra*, a conclusione del § 3.1. V. anche le altre fonti citate alla nt. 55.

³⁵ Sul punto cfr. G. SCHERILLO, *Corso di diritto romano. Il testamento*, II, cit., 14: «...la *mancipatio familiae*, anche se adattata a scopi particolari, era in origine un vero e proprio negozio d'acquisto». Sulla non opportunità dell'impiego di quest'ultimo termine per qualificare giuridicamente *mancipatio* e *in iure cessio* v. R. SANTORO, *Potere ed azione*, cit., 296 nt. 19. Di diverso avviso, fra tutti, B. ALBANESE, *Gli atti negoziali*, cit., 7 ss. In argomento v. quanto già espresso *supra*, alla nt. 22.

in sé a giustificare la non attitudine dei soggetti ricompresi nella qualifica di *domestici testes* a essere chiamati a intervenire all'atto come testimoni. Si legga in proposito

I. 2.10.9: *In testibus autem non debet esse qui in potestate testatoris est. Sed si filius familias de castrensi peculio post missionem faciat testamentum, nec pater eius recte testis adhibetur nec is qui in potestate eiusdem patris est: reprobatum est enim in ea re domesticum testimonium.*³⁶

Nel frammento, la ragione per cui nel *t.p.a.e.l. reprobatum est ... domesticum testimonium*, una volta sganciata dal contesto storico da cui traeva la sua origine, assume portata generale. In I. 2.10.9 muta, infatti, l'ordine espositivo adottato in Gai 2.105-106.³⁷ Nel passo si fa

³⁶ Rileviamo che PT. 2.10.9 attesta la seguente definizione di *domesticum testimonium*: ...τὴν δὲ οἰκιακὴν μαρτυρίαν οὐκ ἐκ τῆς συγγενείας, ἀλλ' ἐκ τῆς ἐνώσεως τῆς ἐν ὑπεξουσιότητι λαμβάνομεν κτλ. (Reitz: *...Domesticum autem testimonium non ex cognatione, sed ex coadunatione per potestatem patriam deprehendimus* rell.) Non sappiamo, però, se la stessa sia, o meno, originaria. Sarebbe interessante indagare su cosa si intendesse, *ab origine*, con l'espressione 'appartenere alla stessa *domus*' e sulle conseguenze giuridiche che ciò comportava. Pur non potendo affrontare il problema in questa sede, rimandiamo a una fonte da cui un'indagine che voglia trattare le suddette questioni non può di certo prescindere, ovvero D. 50.16.195.2 (Ulp. 46 *ad ed.*): *...Communi iure familiam dicimus omnium adgnatorum: nam etsi patre familias mortuo singuli singulas familias habent, tamen omnes, qui sub unius potestate fuerunt, recte eiusdem familiae appellabuntur, qui ex eadem domo et gente proditi sunt*. La radice della considerazione dei *fratres familias*, sottoposti alla potestà dello stesso *pater*, come *domestici*, trova quindi la sua ragion d'essere nel fatto che essi provengono, in un certo senso, *ex eadem domo*, ossia appartengono tutti alla c.d. *familia communi iure*. Possono, invece, porsi a fondamento dell'appartenenza del *pater familias* alla sua stessa *domus* sia D. 50.16.195.2 (Ulp. 46 *ad ed.*): *...Pater autem familias appellatur, qui in domo dominium habet* rell., sia D. 50.16.196 pr. (Gai. 16 *ad ed. prov.*): *Familiae appellatione et ipse princeps familiae continetur*.

Va inoltre evidenziato che, secondo alcuni studiosi, la parola *domesticus* si riferisce anche a soggetti non legati da vincoli di *adgnatio* con il *pater familias*, ma comunque appartenenti alla sua *domus*, fra cui rientrano, ad esempio, gli schiavi. Così, per tutti, F. GLÜCK, *Commentario alle Pandette, Libro XXII*, cit., 580. In argomento v. anche *supra*, nt. 33. Per una sintetica esposizione dei vari significati che, nelle fonti, assumono i termini *domesticus* e *domus* rimandiamo a I. CALVINI, *Lexicon iuridicum*, cit., 890-902. In argomento v. anche A. ERNOUT-A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la Langue latine*⁴, cit., 182 s., s.v. *domus*.

³⁷ L'inciso '*reprobatum est in ea re domesticum testimonium*' viene, quindi, posto a conclusione dei casi di incapacità a essere testimoni dei soggetti appartenenti alla *familia* del testatore. Ciò è rilevato, incidentalmente, anche da G. FALCONE, *Il metodo di compilazione delle Institutiones di Giustino*, cit., 299.

riferimento, inoltre, non più al solo *t.p.a.e.l.*, ma ad ogni tipo di testamento³⁸ e ai soggetti legati da vincoli di *adgnatio* con il solo testatore,³⁹ in ragione del fatto che l'atto ha ormai, da lungo tempo, assunto struttura unilaterale.

³⁸ In età giustiniana il *t.p.a.e.l.* era, del resto, ormai da tempo caduto in desuetudine. Cfr. sia I. 2.10.1: *...quod vero per aes et libram fiebat, licet diutius permansit, attamen partim et hoc in usu esse desiit*, sia PT. 2.10.1: *...καὶ αὐτὸ δὲ τὸ per aes & libram κατεργονήθη κατὰ μικρόν κτλ.* (Reitz: *...atque ipsum per aes & libram paulatim spretum fuit* rel.)

³⁹ Una questione assai interessante, alla quale possiamo solo incidentalmente accennare, concerne il contrasto di informazioni, in merito al problema dell'idoneità a essere *adhibiti* in funzione di testimoni del *pater* del *filius familias* che *ex peculio castrense post missionem faciat testamentum* e di *is qui in potestate patris est*. Gai 2.106 e I. 2.10.9 (nonché PT. 2.10.9) concordano fra loro nel sancire l'incapacità a testimoniare dei soggetti testé citati; D. 28.1.20.2 (Ulp. 1 *ad Sab.*) evidenzia, invece, un diverso orientamento giurisprudenziale:

Gai 2.106: *...Sed si filius familias ex castrensi peculio post missionem faciat testamentum, nec pater eius recte testis adhibetur nec is qui in potestate patris est.*

I. 2.10.9: *...Sed si filius familias de castrensi peculio post missionem faciat testamentum, nec pater eius recte testis adhibetur nec is qui in potestate eiusdem patris est: reprobatum est enim in ea re domesticum testimonium.*